
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 23 июня 2023 г. 
N 295-п "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" 

 
В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 

февраля 2003 года N 14-оз "О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры", от 12 октября 2005 года N 73-оз "О Правительстве 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", учитывая решения Общественного 
совета при Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры (протоколы заседаний от 13 апреля 2023 года, 30 мая 2023 года), 
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 21 февраля 2007 года N 35-п "О Порядке обращения за 
компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательной 
программы дошкольного образования, и ее предоставления" следующие изменения: 

1.1. В пункте 2: 
1.1.1. В абзаце шестом слова "Пенсионного Фонда" заменить словами "Фонда 

пенсионного и социального страхования". 
1.1.2. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания: 
"При представлении документов в ходе личного приема родитель (законный 

представитель) для установления личности предъявляет паспорт гражданина 
Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий личность, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.". 

1.2. В пункте 5: 
1.2.1. В подпункте 5.3.1: 
1.2.1.1. В абзаце третьем слова "о рождении" заменить словами "о 

государственной регистрации рождения". 
1.2.1.2. В абзаце седьмом слова "о заключении (расторжении) брака" заменить 

словами "о государственной регистрации заключения (расторжения) брака". 
1.2.1.3. В абзаце восьмом слова "об установлении отцовства" заменить словами 

"о государственной регистрации установления отцовства". 
1.2.1.4. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 
"о государственной регистрации перемены имени, включающего в себя фамилию, 

собственно имя и (или) отчество, в отношении лиц, их изменивших.". 
1.2.2. В абзаце первом подпункта 5.4 слова "30 календарных дней" заменить 

словами "15 рабочих дней". 
1.3. В абзаце втором пункта 14 слова "Пенсионного фонда" заменить словами 

"Фонда пенсионного и социального страхования". 
2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 4 марта 2016 года N 59-п "Об обеспечении питанием обучающихся в 
образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 
следующие изменения: 

ГАРАНТ: 

Подпункт 2.1 пункта 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 
2.1. В пункте 2: 
2.1.1. В подпункте 2.1 цифры "378", "189" заменить соответственно цифрами 

"398", "199". 
2.1.2. В подпункте 2.2 слова "152 рубля" заменить словами "160 рублей". 

garantf1://406983994.0/
garantf1://406983994.0/
garantf1://406983994.0/
garantf1://18813178.0/
garantf1://18813178.0/
garantf1://18819314.0/
garantf1://18821540.10000/
garantf1://18821540.10002/
garantf1://18821540.10088/
garantf1://18821540.10090/
garantf1://18821540.612/
garantf1://18821540.10005/
garantf1://18821540.10554/
garantf1://18821540.5313/
garantf1://18821540.5317/
garantf1://18821540.5318/
garantf1://18821540.531/
garantf1://18821540.10557/
garantf1://18821540.142/
garantf1://18843763.0/
garantf1://18843763.2/
garantf1://18843763.21/
garantf1://18843763.22/


2.1.3. В подпункте 2.3 цифры "226" заменить цифрами "238". 
ГАРАНТ: 

Подпункт 2.2 пункта 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 
2.2. В приложении 1: 
2.2.1. В абзацах с четвертого по пятый пункта 8 цифры "189" заменить цифрами 

"199". 
2.2.2. В абзацах с четвертого по пятый пункта 9 цифры "76" заменить цифрами 

"80". 
2.2.3. В абзацах с четвертого по пятый пункта 10 цифры "113" заменить цифрами 

"119". 
2.2.4. В подпункте 12.1 пункта 12: 
2.2.4.1. Абзац второй после слова "Сведения" дополнить словом "(справка)". 
2.2.4.2. Абзац четвертый признать утратившим силу. 
2.2.5. В абзаце четвертом пункта 15 цифры "189" заменить цифрами "199". 
2.3. В приложении 2: 

ГАРАНТ: 

Подпункт 2.3.1 пункта 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 
2023 г. 

2.3.1. В абзацах с седьмого по восьмой пункта 4, абзацах с седьмого по восьмой 
подпункта 6.4 пункта 6, абзаце четвертом пункта 12, абзаце четвертом пункта 17 цифры 
"189" заменить цифрами "199". 

2.3.2. Абзац второй пункта 19, абзац второй пункта 20 признать утратившими 
силу. 

2.3.3. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 
"21. Предоставление Субвенции из бюджета автономного округа муниципальным 

образованиям автономного округа осуществляется под фактическую потребность в 
соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств бюджета автономного округа и главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета автономного округа, утвержденного 
Департаментом финансов автономного округа, на основании направленных 
финансовым органом муниципального образования автономного округа заявки на 
кассовый расход (платежное поручение) и реестра заявок (платежных поручений) на 
перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета автономного округа в бюджет 
муниципального образования автономного округа под фактическую потребность.". 

3. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 7 апреля 2017 года N 125-п "О Порядке предоставления 
субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры для осуществления отдельного переданного государственного полномочия 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по предоставлению компенсации 
родителям части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательной программы дошкольного образования" 
следующие изменения: 

3.1. В тексте слова "молодежной политики" заменить словом "науки". 
3.2. Абзац второй пункта 6, абзац второй пункта 7 признать утратившими силу. 
3.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
"8. Предоставление субвенций из бюджета автономного округа муниципальным 

образованиям осуществляется под фактическую потребность в соответствии с 

garantf1://18843763.2075/
garantf1://18843763.1000/
garantf1://18843763.184/
garantf1://18843763.194/
garantf1://18843763.104/
garantf1://18843763.1121/
garantf1://18843763.11212/
garantf1://18843763.1213/
garantf1://18843763.153/
garantf1://18843763.2000/
garantf1://18843763.247/
garantf1://18843763.647/
garantf1://18843763.647/
garantf1://18843763.2123/
garantf1://18843763.2173/
garantf1://18843763.2192/
garantf1://18843763.2202/
garantf1://18843763.2021/
garantf1://45128600.1000/
garantf1://45128600.1000/
garantf1://45128600.62/
garantf1://45128600.72/
garantf1://45128600.1008/


Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств 
бюджета автономного округа и главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета автономного округа, утвержденного Департаментом финансов 
автономного округа, на основании направленных финансовым органом муниципального 
образования заявки на кассовый расход (платежное поручение) и реестра заявок 
(платежных поручений) на перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета 
автономного округа в бюджет муниципального образования под фактическую 
потребность.". 

4. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 11 августа 2017 года N 304-п "О порядке предоставления 
субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры для осуществления отдельных переданных государственных полномочий 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, имеющих место жительства на территориях муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" следующие изменения: 

4.1. В тексте слова "молодежной политики" заменить словом "науки". 
4.2. Абзац второй пункта 5, абзац второй пункта 6 признать утратившими силу. 
4.3. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 
"6.1. Предоставление субвенций из бюджета автономного округа муниципальным 

образованиям осуществляется под фактическую потребность в соответствии с 
Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств 
бюджета автономного округа и главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета автономного округа, утвержденного Департаментом финансов 
автономного округа, на основании направленных финансовым органом муниципального 
образования заявки на кассовый расход (платежное поручение) и реестра заявок 
(платежных поручений) на перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета 
автономного округа в бюджет муниципального образования под фактическую 
потребность.". 

5. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 17 января 2020 года N 3-п "О Порядке индексации 
среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре" изменение, заменив в пункте 3 слова "молодежной 
политики" словом "науки". 

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания, за 
исключением подпунктов 2.1, 2.2, 2.3.1 пункта 2 настоящего постановления, 
вступающих в силу с 1 сентября 2023 года. 

 
Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

 Н.В. Комарова 

 

garantf1://45135922.1000/
garantf1://45135922.1000/
garantf1://45135922.152/
garantf1://45135922.162/
garantf1://45135922.1061/
garantf1://73318405.1000/
garantf1://73318405.1003/

